
平成 22 年 4 月 30 日 

日本ロックセキュリティ協同組合 

組合員 各位 

 

「錠施工」技能検定 ステップアップ方式について 

 

日本ロックセキュリティ協同組合 

検定運営委員会 

〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 2-23-4 
 

拝啓 貴殿ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は組合事業活動にご理解とご

協力をいただき、誠にありがとうございます。 

  

さて、2006 年より実施をしております「錠施工」技能検定ですが、かねてよりお知らせし

ていましたステップアップ方式は、平成 25 年 4 月より導入することが正式に決定致

しました。ステップアップ方式が導入されますと、まずは 3 級から受検していただくことと

なります。3 級に合格していなければ、2 級を受検することができませんし、同様に 2 級に合

格していなければ、1 級を受検することはできません。 

 

「錠施工」技能検定の受検対象者は、組合が実施する①倫理、②錠取扱基本用語、③錠施

工基礎の 3 講習をすべて受講している組合員とその組合員が雇用する労働者で、下記受検資

格を満たす人となります。 

 

 

受検級 現 受検資格 

（平成 25年 3月まで） 

新 受検資格 

（平成 25 年 4 月から） 

1 級 経験 10 年以上 経験 10 年以上 且つ 

 2 級保持者 

2 級 経験 5 年以上 経験 5 年以上 且つ 

3 級保持者 

3 級 経験 2 年以上 経験 2 年以上 

   

なお、平成 25 年 4 月 1 日より前に 2 級あるいは 1 級を受検し、学科あるいは実技どちらか

のみに合格している人は、ステップアップ方式に移行した後も、その級について不合格だっ

た学科あるいは実技の試験を、一部合格後３年以内に 1 回だけ受けることができます。 

 

従いまして、平成 25 年 3 月 31 日までに、経験年数 5 年以上の方は 2 級を、経験年数 10

年以上の方は 1 級を受検されることをお勧めします。 

 

受検にあたって、受講履歴の確認等、ご不明な点は事務局までお問い合わせください。 

 

敬具 


